Source : Anacredit, Rilevazione analitica dei tassi di interesse attivi. Cf. dans les Notes méthodologiques. Rapports annuels régionaux sur 2021 sous le poste Taux
d’intérêt des prêts.
(1) Taux effectif annuel se référant aux types de financement suivants : les découverts, l’affacturage, les financements renouvelables et le financement des importations
ou des exportations. - (2) Sociétés en commandite et sociétés en nom collectif, sociétés simples et sociétés de fait comptant moins de 20 salariés. - (3) Taux annuel
effectif global des nouvelles opérations d’une durée d’au moins un an, se référant aux types de financement suivants : le crédit-bail, les pensions et les financements non
renouvelables (tels que les emprunts). Les transactions à des fins d’importation ou d’exportation sont exclues. - (4) Taux annuel effectif global sur les nouvelles opérations
ayant une échéance d’au moins un an.

92
Économies régionales BANCA D’ITALIA

2022

Tableau a6.1

Dépenses des collectivités territoriales en 2021 par nature (1)
(euros, parts et variations en pourcentage)

POSTES

Vallée d’Aoste RSS Italie

Millions
d’euros

Euros
par

habitant
Parts % Var. %

Euros
par

habitant
Parts % Var. %

Euros
par

habitant
Parts % Var. %

Dépenses actuelles primaires 1.105 8.953 83,9 4,9 4.545 85,1 2,9 3.494 88,6 3,7

dont : achat de biens et de services 447 3.622 33,9 11,3 2.109 39,5 3,6 2.001 50,7 4,3

dépenses pour le personnel 441 3.570 33,4 1,5 1.472 27,6 3,1 1.004 25,5 2,4

transferts courants aux
ménages et aux entreprises 123 998 9,3 3,3 385 7,2 16,1 160 4,0 13,1

transferts courants vers d’autres
collectivités locales 27 215 2,0 -1,3 164 3,1 -25,1 78 2,0 -7,0

transferts courants vers les
administrations centrales (2)

3 25 0,2 -16,5 91 1,7 4,6 57 1,5 1,7

Dépenses en capital 213 1.723 16,1 15,7 798 14,9 12,6 449 11,4 6,5

dont : investissements fixes bruts 152 1 229 11,5 20,0 407 7,6 12,9 288 7,3 13,6

aides à l’investissement des
ménages et des entreprises 29 237 2,2 21,9 157 2,9 -8,6 76 1,9 -18,1

aides à l’investissement
d’autres collectivités locales

2 13 0,1 -6,5 79 1,5 5,1 34 0,9 6,6

aides à l’investissement
d’administrations centrales (2)

0 0 0,0 -92,4 60 1,1 197,7 20 0,5 40,4

Dépenses primaires totales 1.318 10.676 100,0 6,5 5.342 100,0 4,2 3.943 100,0 4,0

Source : traitements des données Siope (données mises à jour au 10 mai 2022) ; pour la population résidente, Istat. Cf. dans les Notes méthodologiques. Rapports
annuels régionaux sur 2021 sous le poste Dépenses des collectivités territoriales.
(1) Les régions, les provinces et les villes métropolitaines, les municipalités et leurs communautés, les communautés de montagne et les gestions commissariales (à
l’exclusion de la gestion commissariale de la commune de Rome), les agences sanitaires locales et les hôpitaux sont pris en compte ; le chiffre ne comprend ni les
transferts entre les collectivités territoriales ni les postes financiers. - (2) Les administrations centrales comprennent également les organismes de sécurité sociale.